ego Kurileus, filius [. civitatis Terlitii], / in eadem civitate, remedio anime mee meorumque parentum unam vi[neam et unam] / petiam terre Belle sorori mee iudicavi¹⁾. quam vi[neam et petiam terre, coram domno Cacciaguerra] / iudice et Angelo filio Geronimi et Ma[iorano filio Leonis, ipsi Belle voluntarie dono et per] / baculum etiam trado ut, donec ipsa vixerit, [possit eas tenere omni suo iure et refru]/diet ad suam proprietatem et utilitatem sine cuiuslibet contrarietate [et requisitione. post obi]/tum vero ipsius Belle predicta terra et vinea in potestate domni Pandonis [presbiteri adveniant] / ut habeat eas sub tali condicione veluti habet curtes et terras quas sibi tra[didi], / me meisque heredibus defendentibus eidem Belle predictam traditionem a debito et servitio pu/plico^{b)} et a quolibet questione^{c)} ibi imposita. sunt vero predicta vinea et terra in loco Trium / Arborum: vinea vero est iuxta vineam Silvestri de Ronzo et iuxta vineas Val/[eriani et] iuxta vineam Ursonis filii Mangonis; terra vero est iuxta terram R[usia]/ni et Leonis fratrum^{d)} filiorum Roberti et iuxta terram Silvestri filii Malfrede et iuxta / vineales quos ego dedi Bartholomeo filio Petracce. de qua traditione ad futuram / memoriam et ipsius Belle securitatem hoc scriptum a Guilielmo notario ibi presente / subscriptis ibi predictis viris rogavi confici, alio instrumento conficiendo^{e)} / de omnibus rebus meis ***** aliis coram eisdem viris idoneis dispositis. unde volun/tarie^{f)} vadium et me ipsum mediatorem illi tribuo ut omnia predicta ego vel mei heredes eidem / Belle observemus. quod nisi fecerimus duos solidos aureos regales illi et totidem curie pro pena / per stantiam et conveni(entiam) rem postmodum adimplentes tribuamus, licentiamque illi tribuo pignerandi / meosque heredes per omnes res nostras etiam lege vetitas sine app(e)ll(atio)ne) / et calu(pnia) donec omnia predicta ipsi Belle adimpleamus. Et hoc quia Guiliel(mus) interfuit scripsit notarius. (S)

(S) Cacciaguerra iudex qui supra hoc firmat.

† Signum manus Angeli filii Geronimi.

† Signum manus Maiorani filii Leonis.

a) Così A. b) A pu/puplico. c) A presenta un segno abbr. (lineetta orizzontale) *superfluo* sulla q. d) A fratrum. e) Precedono alcune lettere *dependate*. f) L'asta ascendente della l è intersecata da un segno abbr. (lineetta orizzontale) *superfluo*.

1) Si desidera il documento relativo.

5.

1195 maggio, Terlizzi.

Curamaria e Letizia sorelle e figlie di [...] di Terlizzi, col consenso di Topazio e [...] loro fratelli e mundoaldi, vendono a Giovenale figlio di Pietro la metà di una casa e di una costruzione agricola annessavi site in Terlizzi, al prezzo di un'oncia e un terzo d'oro in tarì di Sicilia.

Originale, Archivio Capitolare di Terlizzi, L 4 [A]. Sul recto, in calce al documento, di mano dello stesso notaio Benemio l'elenco dei testimoni: «Tresaurus, [...] è impossibile determinare l'estensione della lacuna».

Pergamena in pessimo stato di conservazione a causa dell'umidità che ha causato numerose macchie violacee e determinato in più punti la putrefazione e conseguente caduta della membrana; inoltre lungo tutto il margine laterale di destra risulta tagliata ed asportata una striscia di membrana larga circa tre centimetri; la mutilazione è meno grave lungo il margine laterale di sinistra dove è stata rifilata solo parte dei *signa crucis* delle sottoscrizioni; infine, lungo il margine inferiore, della citata annotazione del notaio Benemio riportante l'elenco dei testimoni restano ben visibili ancora il nome di *Tresaurus* ed i primi tratti delle lettere iniziali degli altri nomi di sottoscrittori. Le lacune sono state integrate grazie al confronto con i docc. nn. CXXII, CXXXVIII, CXLIV, CLXIX, CLXXIX del CDB III riguardanti contratti di compravendita e donazioni, rogati dallo stesso notaio Benemio.

Per il V anno d'impero di Enrico VI pare certo che Benemio, come Donadeo notaio rogatario del documento seguente, abbia applicato il computo dell'*annus incipiens* allungato (cf. Introduzione, p. 62).

* Est incarnatus ex quo de Virgine natus millesimo centesimo nonagesimo quinto et quarto anno regnante domino* [nostro Henrico Romanorum et] / regni Sicilie felicissimo imperatore semper augusto, m(ense) madio, indictione tertiadecima. Nos Topatius et [.....] / ac Kuramaria et Letitia [.....] sorores [.....] civitatis Terlitii, in eadem coram [domno Sammaro doctore ac] / curiali iudice ac domno Parisio domini Angerii militis filio et aliis viris [idoneis], nobis prefatis mulieribus consentientibus dictis] / fratribus nostris et mundoaldis, et a predicto iudice legaliter inquisite si gratuite vellemus hoc agere, [spontanea nostra voluntate] / vendimus et per fustem tradimus Iuvenali filio Petri videlicet me-

dietatem^{a)} nostram quam habemus [unius domus et medietatem] / unius
 suppinni ante ipsam domum manentem, illam videlicet medietatem ei ven-
 dimus que est in parte [.....] / intus in ipsa civitate, iuxta
 stratam puplicam et a medio pariete iuxta domum Ursonis filii Gosfride qui
 [.....] / furni domini Nielis militis filii domini Sansonis mi-
 litis et iuxta stratam^{b)} puplicam existentem, statim acc[ipientes ab eo con-
 ventum pretium] / ad perfecte venditionis integritatem, scilicet unam untiam
 et tertiam boni auri tarenorum Sicilie, [quatinus amodo prefata ven]/ditio,
 uti dictum est, cum transitu et exitu suo et cum omni suo iure omnino sit
 in potestate et d[ominio suo suorum]/ve heredum ad omne quod voluerint
 in ea et de ea faciendum sine nostra nostrorumque heredum vel cuiuslibet
 contrari[etate et inquisitione nobis] / nostrisque heredibus ipsam venditio-
 nem perpetuo eis defendentibus a debito et a servitio puplico et ab omni
 [questione in ea opposi]/ta. quapropter voluntarie vadium et nos ipsos me-
 diatores nos que supra mulieres una cum iamdictis fratribus nostris et
 mun[doaldis et licentia prefati] / iudicis in omnibus inquirentis prefato
 Iuvenali [tribuimus ut omnia] que predicta [sunt ei vel] eius heredibus
 [adinpleamus, solidos] / aureos ei per stantiam et pro pena totidem
 curie [inviti prestemus] si aliter quam dictum est efficere tenta[verimus, re
 integra postmodum] / permanente. concessa ei licentia pig(nerandi) nos no-
 strosque heredes per omnes res nostras etiam lege vetitas [sine calupnia et
 appellatione donec] / omnia predicta eis adinpleamus. Et hoc quia interfuit
 Benemius scriptum scripsit notarius. (S).

† ME DOCTOR IUSTE [DEFENDIS SAMMARE] IUSTE^{c)}.

† Signum manus domini Parisii domini Angerii militis filii.

† Signum manus Tresauri [Maral]di filii.

† Signum manus Nicol[ai] Iohannis filii.

a) *La seconda e corr. su altra lettera principiata.*

b) *A statam.*

c) *A IUS TE.*

6.

1196 febbraio, Terlizzi.

Beniamino arciprete e Chiurio priore, per la chiesa di S. Angelo di Terlizzi, col consenso di tutto il capitolo, confermano ad Adeliza, che con altro documento aveva donato se stessa e tutti i suoi beni alla suddetta chiesa, la concessione in usufrutto della parte occidentale di una casa ed una rendita vitalizia annua.

Originale, Archivio Capitolare di Terlizzi, L 8 [A]. Sul verso, di mano della fine del sec. XIII, la stessa mano dei docc. nn. 2 e 4, si legge: « B(rebe) concessionis Adelize ».

La pergamena è seriamente danneggiata dall'umidità che, infiltratasi in corrispondenza di antiche piegature, si è espansa provocando l'imputridimento e conseguente caduta della membrana: diffuse macchie di muffa color violaceo contribuiscono a rendere poco agevole la lettura del testo.

Per il V anno d'impero di Enrico VI il notaio Donadeo, con data d'inizio 15 aprile 1191, sembra aver usato, come Benemio nel documento precedente, il computo dell'*annus incipiens* allungato (cf. Introduzione, p. 63).

• Extitit hoc actum postquam verbum caro factum millesimo centesimo nonogesimo sexto et * quinto / anno regnante domino nostro Henrico Romanorum imperatore semper augusto et rege Sicilie, m(ense) febr(uarii), indictione quartadecima. / Quia te, soror nostra domina Adeliza, cum rebus tuis mobilibus [et stabilibus] in ecclesia beati Angeli / Terliciensis, sicut per instrumentum ¹⁾ apparet, obtulisti et [.....] beati ipsius ecclesie tibi in vita tua / permisimus et constituimus, presente domino Cacciaguerra curiali iudice, domino Riccardo barono et Boamundo f(ilio) domini Guaragni militis cum aliis viris idoneis in prefata ecclesia, nos Beniabin archi/presbiter et Chiurius prior, consensu capituli, una cum domino Samaro iudice curiali ecclesie avvocato per / [hoc sc]riptum confirmationis tradimus firmiter possidendum, scilicet domus magne partem occi/dentalem ad habitandum et [..... et] in unoquoque anno etiam demus tibi du/[.....] ad tui sub-
stenta/[tionem. Et hoc quia interfuit Donadeus] scripsit notarius. (S)

(S) Cacciaguerra iudex qui supra hoc firmat.

Riccardus baronus.

† Signum manus qui supra Boamundi.

1) Si desidera tale documento.

7.

1203 aprile, Terlizzi.

Niele barone di Terlizzi prende formale impegno di restituire a Luciano figlio di Gerolamo, prima della festività di S. Pietro nel successivo mese di giugno, due salme di frumento misurato sulla base della partita, misura usata a Terlizzi.

Originale, Archivio Capitolare di Terlizzi, M 11 [A]. Sul recto, in calce al documento, di mano dello stesso notaio Pasquale, l'elenco dei testimoni: « Angelus Gilii, Parisius Amati ». L'evidente incongruenza tra la sottoscrizione « Signum manus Parisii filii Sabini » e l'annotazione succitata di Pasquale « Parisius Amati » viene meno leggendo la sottoscrizione del doc. n. CLXXIX del CDB III: « Signum manus Parisii Sabini de Amato filii ».

Diffuse macchie violacee d'umidità ed una lacerazione della pergamena, trasversale al senso normale della scrittura, rendono piuttosto disagiata la lettura del testo. I nomi « Paulum magistrum filium Melis » e « Luciano filio Ierolimi » sono stati integrati grazie all'ausilio rispettivamente dei documenti nn. CLXXXI e CCVIII del CDB III rogati da Pasquale e Tommaso notai e riguardanti contratti di compravendita ed un testamento; per l'integrazione delle altre lacune del testo e del formulario finale utile è risultato il confronto con i docc. nn. CXXX, CLIII, CLXVI, LXXII del CDB III riguardanti contratti di compravendita e rogati da notai diversi.

Considerando come data d'inizio del regno di Sicilia di Federico II il 17 maggio 1198, data dell'incoronazione a Palermo (BÖHMER-FICKER, n. 522 a), ritengo che il notaio Pasquale di Terlizzi abbia computato gli anni di regno del sovrano svevo con il metodo dell'*annus incipiens* abbreviato, come risulta anche dal confronto con i docc. nn. CLXXX, CLXXXI, CLXXXVI, CXCII, CXCIII, CXCIV del CDB III rogati a Terlizzi dallo stesso notaio.

Est homo dum factus hominum qui discutit [ac]tus millesimo ducentesimo tertio et sexto anno / [regna]nte domino nostro Federico rege Sicili[e, mense a]prelis, indictione sexta. Ego Niel baronus . [ci]vitat[is] Terlitii, in eadem, coram subscriptis [voluntarie] vadium et me ipsum et Paulum ma[gistrum] filium [Me]lis mediatores do Lu[ciano] filio Ie[rolimi] ut in festo Sancti Petri m(ensis) iunii primi [ven/t]uri ego vel mei heredes demus e[i sive] in quibusque manibus hoc brebe sanum apparuerit / sine m[anu]missione duas s[al]mas boni frumenti mensurati ad iustam par[tutam] eius-

dem / civitatis, qu[as] ei debeo. et, si [in] questione vel in lege illos inde miserimus per stantiam et [convenien]/tiam epta[giam] de nostro proprio ei demus. et ego qui supra Paulus iussu et voluntate predicti de[bito]/ris ad Santa ^{a)} Dei Evangelia ^{b)} iuro tam pro me quam et prefato domini Nielis ^{c)} ut re[dda]/mus ei predictum debitum ^{d)} in prefato termino, preter si ab eo vel eius parte [in] / antea indutias habuerimus. et nos qui supra mediatores licentiam tribuimus ei pig(norandi) nos / nostrosque heredes vel quem melius ex nobis sibi prius volu[eri]t eligere per omnes res nostras / et[iam] lege vetitas sine appellatione donec omnia predicta ei adimpleamus. Et hoc quia in/terfuit [Pascalis] scripsit *notarius* . (S)